




                                                                          

                                                                           Приложение 1  

к постановлению Главы города Костромы 

                                                                                от «13» февраля 2026 года № 10 

 

 
 

____________________                                                                          № ____________________ 
 
 

О внесении изменения в часть 3  статьи 4.1. Правил благоустройства 

 территории города Костромы  

 

В соответствии со статьей 58 Федерального закона от 20 марта 2025 года               

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

 

Р Е Ш И Л А : 

 

1. Внести в часть 3 статьи 4.1. Правил благоустройства территории города 

Костромы, утвержденные решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года 

№ 60 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы  

от 5 сентября 2013 года № 122, от 27 марта 2014 года № 41, от 30 октября 2014 года 

№ 194, от 4 декабря 2014 года № 232, от 18 июня 2015 года № 126,  

от 31 марта 2016 года № 48, от 30 июня 2016 года № 125, от 11 августа 2016 года  

№ 158, от 24 ноября 2016 года № 247, от 2 февраля 2017 года № 8,  

от 26 октября 2017 года № 166, от 21 декабря 2018 года № 218,  

от 19 декабря 2019 года № 208, от 30 июля 2020 года № 108, от 23 декабря 2021 года 

№ 229, от 22 декабря 2022 года № 233, от 2 февраля 2023 года № 15,  

от 30 марта 2023 года № 47, от 30 марта 2023 года № 48, от 27 апреля 2023 года  

№ 69, от 21 декабря 2023 года № 284, от 6 июня 2024 года № 88,  

от 27 марта 2025 года № 36, от 27 марта 2025 года № 37, от 27 марта 2025 года № 38) 

изменение, изложив ее в следующей редакции: 

«3. К обязательным работам по содержанию прилегающей территории 

относятся: 

1) уборка территории, в том числе  сбор отходов древесно-кустарниковой 

растительности; 

2) окос травы в весенне-летний период  с учетом  положения части 11 статьи 6 

настоящих Правил; 

3) противогололедная обработка пешеходных дорожек, лестничных сходов, 

тротуаров; 

4) уборка снега на пешеходных дорожках, лестничных сходах и тротуарах, за 

исключением тротуаров, расположенных вдоль автомобильных дорог, включенных 

в Перечень  автомобильных дорог общего пользования местного значения города 

Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы от 27 августа 2015 № 174;  

        5) содержание и сохранность зеленых насаждений, рубка (обрезка) древесно-



кустарниковой растительности  при наличии соответствующего разрешения, в том 

числе  обрезка кустарников свыше 1 метра, ветвей деревьев, нависающих на высоте 

менее 2 метров над тротуарами, проездами и пешеходными дорожками с грунтовым 

и твердым покрытием, за исключением  рубки (обрезки) древесно-кустарниковой 

растительности, произрастающей вдоль автомобильных дорог, включенных в 

Перечень  автомобильных дорог общего пользования местного значения города 

Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы от 27 августа 2015 № 174; 

6) содержание детского, игрового и спортивного оборудования; 

7) текущий ремонт покрытия прилегающей территории (за исключением 

прилегающей территории к многоквартирным домам, жилым домам, объектам 

здравоохранения, образования, культуры).». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Думы города Костромы     Н. А. Пашканова 

 

«___» ________________ 2026 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   

 



 

                                                                             Приложение 2  

к постановлению Главы города Костромы 

                                                                   от «13» февраля 2026 года № 10 

 

Повестка 

собрания участников публичных слушаний по проекту решения 

Думы города Костромы "О внесении изменения в часть 3 статьи 4.1 

Правил благоустройства территории города Костромы" 

   
«6 » марта 2026 года 

14.00 – 15.30  
 

1. Регистрация участников публичных слушаний                                          – 20 мин. 
 

2. Вступительное слово председательствующего на собрании участников публичных 

слушаний:                                                                                          
 

Подойницына Татьяна  Александровна – начальника Управления благоустройства 

Администрации города Костромы                                                                    – 10 мин. 
 

3. Доклад по проекту решения Думы города Костромы "О внесении изменений в 

часть 3 статьи 4.1  Правил благоустройства территории города Костромы": 
 

Подойницына Татьяна  Александровна  – начальника Управления благоустройства 

Администрации города Костромы                                                                     – 10 мин. 
 

4. Вопросы к выступившим (в письменной, устной форме)          – 20 мин. 
 

5. Выступления участников публичных слушаний в порядке поступления заявок на 

выступление                                                                          – 20 мин. 
 

6. Заключительное слово председательствующего: 

Подойницына Татьяна  Александровна  – начальника Управления  благоустройства 

Администрации города Костромы                                                                     – 10 мин. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                   Приложение 3 

к постановлению Главы города Костромы 

                                                     от «13» февраля 2026 года № 10 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

Глава города Костромы информирует о назначении публичных слушаний по 

проекту решения Думы города Костромы "О внесении изменения  в  часть 3 статьи 

4.1 Правил благоустройства территории города Костромы". 

Проект решения Думы города Костромы "О внесении изменений в статью 5 

Правил благоустройства территории города Костромы" является приложением к 

постановлению Главы города Костромы от «13» февраля 2026 года № 10. 

Собрание участников публичных слушаний состоится 6 марта 2026 года  

с 14.00 часов до 15.30 часов в здании по адресу: Российская Федерация, Костромская 

область, городской округ город Кострома, город Кострома, площадь Конституции, 

дом 2, телефон для контактов 8(4942) 42 41 81). 

Организатор публичных слушаний – Управление благоустройства 

Администрации города Костромы (адрес: Российская Федерация, Костромская 

область, городской округ город Кострома, город Кострома, площадь Конституции, 

дом 2, телефон для контактов 8(4942) 42 41 81), электронный адрес: 

blago@gradkostroma.ru. 

Экспозиция проекта проводится в здании по адресу: Российская Федерация, 

Костромская область, городской округ город Кострома, город Кострома, площадь 

Конституции, дом 2, 2 этаж, кабинет 215, с 24 февраля 2026 года по  

6 марта 2026 года с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 ежедневно в рабочие дни. 

Посещение экспозиции, а также консультирование проводятся  

с 24 февраля 2026 года по 6 марта 2026 года с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 

ежедневно в рабочие дни. 

Проектом предусматривается: 

1) исключение из перечня обязательных работ по содержанию прилегающей 

территории уборку снега на тротуарах вдоль автомобильных дорог и  рубку 

(обрезку) древесно-кустарниковой растительности, произрастающей вдоль 

автомобильных дорог, включенных в Перечень  автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 27 августа 2015 № 174 ;  

2) обрезка кустарников свыше 1 метра, ветвей деревьев, нависающих на 

высоте менее 2 метров над тротуарами, проездами и пешеходными дорожками с 

грунтовым и твердым покрытием; 

3) обязанность хозяйствующих субъектов по текущему ремонту покрытия 

прилегающей территории (за исключением прилегающей территории к 

многоквартирным домам, жилым домам, объектам здравоохранения, образования, 

культуры). 

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях,  

и информационные материалы к нему будут размещены с 20 февраля 2025 года на 

официальном сайте Администрации города Костромы по адресу: 

grad.kostroma.gov.ru в разделе "Хозяйственная деятельность" 

/"Градостроительство"/"Публичные слушания".  

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют 

mailto:ubd@gradkostroma.ru


сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 

юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения.  

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных  участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 

объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно 

о таких  земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 

государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 

удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

Обработка персональных данных участников публичных слушаний 

осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных". 

Участники публичных слушаний, представившие указанные сведения о себе, 

имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся рассматриваемого 

проекта: 

1) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

организатора публичных слушаний с 24 февраля по 6 марта 2026 года; 

2) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, в будние дни с 24 

февраля по 6 марта 2026 года с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 в здании по адресу: 

Российская Федерация, Костромская область, городской округ город Кострома, 

город Кострома, площадь Конституции, дом 2, 2 этаж, кабинет 215 ; 

3) в устной и письменной форме в ходе проведения собрания участников 

публичных слушаний. 
 
 
 
 


	10   ПРОСЬБА 13.02. вставить
	пост главы 10 прил 1-3

